



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ҮӨП

от 29 декабря 2021 года № 423

г. Горно-Алтайск

**О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Алтай от 17 мая 2019 года № 142**Правительство Республики Алтай **п о с т а н о в л я е т :**

1. Внести в постановление Правительства Республики Алтай от 17 мая 2019 года № 142 «Об утверждении Порядков предоставления отдельным категориям граждан мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, по оплате топлива и транспортных услуг по его доставке либо по оплате природного газа, о признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай и внесении изменения в постановление Правительства Республики Алтай от 7 апреля 2017 года № 82» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2019, № 165(171); 2020, № 177(183), № 180(186); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2021, 29 апреля) следующие изменения:

а) в Порядке предоставления отдельным категориям граждан мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденном указанным Постановлением:

в пункте 5:

в абзаце первом:

после слова «гражданин» дополнить словами «либо его уполномоченный в соответствии с федеральным законодательством представитель (далее - представитель)»;

слова «по своему месту жительства или месту пребывания» заменить словами «по месту жительства или месту пребывания гражданина»;

подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) документ, выданный в соответствии с федеральным законодательством, подтверждающий полномочия представителя, и

документ, удостоверяющий личность представителя (в случае если документы, указанные в настоящем пункте, представляет представитель);»;

дополнить подпунктом «р» следующего содержания:

«р) оформленное в соответствии с федеральным законодательством согласие на обработку персональных данных гражданина (в случае обращения гражданина), гражданина и представителя (в случае обращения представителя) (далее – согласие).»;

в пункте 6:

в абзаце первом слово «гражданином» заменить словами «гражданином (представителем)»;

в подпункте «а»:

в абзаце первом слово «гражданина» заменить словами «гражданина (представителя)»;

в абзаце втором слово «заявления» заменить словами «заявления и согласия»;

абзацы третий, четвертый изложить в следующей редакции:

«возвращает гражданину (представителю) документы (кроме заявления и согласия);

выдает гражданину (представителю) расписку в получении от гражданина (представителя) документов по форме, утвержденной Министерством, с указанием наименования принятых документов и даты их получения (далее - расписка).»;

в абзаце пятом:

слово «гражданина» заменить словами «гражданина (представителя)»;

слово «документов» заменить словом «заявления»;

в подпункте «б»:

в абзаце первом слово «гражданином» заменить словами «гражданином (представителем)»;

в абзаце втором:

слово «заявления» заменить словами «заявления и согласия»;

слово «гражданином» заменить словами «гражданином (представителем)»;

в абзаце третьем:

слово «гражданину» заменить словами «гражданину (представителю)»;

слово «гражданином» заменить словами «гражданином (представителем)»;

в абзаце четвертом:

слово «гражданина» заменить словами «гражданина (представителя)»;

слово «документов» заменить словом «заявления»;

в подпункте «в»:

в абзаце первом слово «гражданином» заменить словами «гражданином (представителем)»;

в абзаце втором:

слово «гражданину» заменить словами «гражданину (представителю)»;

слово «документов» заменить словами «заявления на портале»;

в абзаце третьем:

слово «гражданина» заменить словами «гражданина (представителя)»;

слово «документов» заменить словом «заявления»;

в пункте 6.1:

в абзаце первом:

после слов «(далее также - инвалид),» дополнить словами «либо его представителя»;

после слова «обращения» дополнить словами «гражданина (представителя)»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«В случае отсутствия сведений об инвалидности в реестре в отношении инвалида учреждение либо МФЦ запрашивает сведения, подтверждающие факт установления гражданину инвалидности, в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка.»;

абзац четвертый признать утратившим силу;

абзац пятый признать утратившим силу;

абзац шестой признать утратившим силу;

в пункте 7:

в абзаце первом слово «гражданином» заменить словами «гражданином (представителем)»;

дополнить подпунктами «г» и «д» следующего содержания:

г) государственной регистрации рождения ребенка-инвалида, содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния (для гражданина, в семье которого имеются дети-инвалиды (ребенок-инвалид);

д) инвалидности гражданина (при обращении инвалида или его представителя в случае, если сведения об инвалидности отсутствуют в реестре).»;

в абзаце пятом:

слова «подпунктами «а»-«в» настоящего пункта» заменить словами «настоящим пунктом»;

слово «гражданином» заменить словами «гражданином (представителем) с заявлением»;

в пункте 8:

в подпункте «а»:

слово «гражданина» заменить словами «гражданина (представителя)»;

слово «гражданином» заменить словами «гражданином (представителем)»;

в подпункте «б» слово «гражданином» заменить словами «гражданином (представителем)»;

в пункте 9:

подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) в случае непредставления гражданином (представителем) в день обращения в учреждение либо в МФЦ с заявлением документов, предусмотренных подпунктами «б»-«р» пункта 5 настоящего Порядка (далее – недостающие документы), в течение 3 рабочих дней со дня обращения гражданина (представителя) в учреждение с документами (в случае обращения гражданина (представителя) в учреждение), либо со дня поступления от МФЦ в учреждение заявления (в случае обращения гражданина (представителя) в МФЦ) направляет гражданину (представителю) в адрес, указанный им в заявлении, через организации федеральной почтовой связи заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, либо вручает лично гражданину (представителю) под подпись уведомление о представлении гражданином (представителем) в учреждение недостающих документов по форме, установленной Министерством (далее - уведомление).

В уведомлении учреждением указывается срок представления гражданином (представителем) в учреждение недостающих документов (в течение 10 рабочих дней со дня получения гражданином (представителем) уведомления) и способ представления гражданином (представителем) в учреждение недостающих документов (по выбору гражданина (представителя) путем личного обращения гражданина (представителя) с недостающими документами в учреждение, либо путем направления гражданином (представителем) в учреждение недостающих документов почтовым отправлением через организации почтовой связи);»;

в подпункте «б»:

слово «гражданина» заменить словами «гражданина (представителя)»;

слова «гражданином уведомления (в случае несоблюдения гражданином требований к составу документов), уведомления о представлении справки (в случае выдачи (направления) уведомления о представлении справки)» заменить словами «уведомления гражданином (представителем) (в случае направления учреждением гражданину (представителю) уведомления)»;

в пункте 10:

в подпункте «б» слово «гражданином» заменить словами «гражданином (представителем)»;

в подпункте «в» слово «гражданина» заменить словами «гражданина (представителя)»;

в подпункте «г» слово «гражданина» заменить словами «гражданина (представителя)»;

подпункт «е» признать утратившим силу;

в пункте 11:

в подпункте «б» слово «гражданином» заменить словами «гражданином (представителем)»;

в подпункте «в» слово «гражданина» заменить словами «гражданина (представителя)»;

в подпункте «г» слово «гражданина» заменить словами «гражданина (представителя)»;

подпункт «е» признать утратившим силу;

пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. В течение 5 рабочих дней, следующих со дня принятия учреждением решения о предоставлении гражданину компенсации, либо принятия решения об отказе в предоставлении гражданину компенсации учреждение уведомляет гражданина (представителя) способом, указанным гражданином (представителем) в заявлении (путем направления простым почтовым отправлением через организации федеральной почтовой связи, либо путем вручения лично гражданину (представителю) под подпись), о принятом решении о предоставлении гражданину компенсации, либо принятом решении об отказе в предоставлении гражданину компенсации (с указанием оснований принятия решения об отказе в предоставлении гражданину компенсации).

Решение учреждения об отказе в предоставлении гражданину компенсации может быть обжаловано гражданином (представителем) в соответствии с федеральным законодательством.

В случае обращения гражданина (представителя) в учреждение с заявлением через портал информирование учреждением гражданина (представителя) о принятии учреждением решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) гражданину компенсации дополнительно осуществляется через портал в автоматическом режиме.»;

в пункте 17 слово «гражданина» заменить словами «гражданина (представителя)»;

в пункте 18 слова «гражданином в заявлении» заменить словами «гражданином (представителем) в заявлении»;

в абзаце первом пункта 21:

слово «гражданина» заменить словами «гражданина (представителя)»;

слова «гражданином в заявлении» заменить словами «гражданином (представителем) в заявлении»;

в абзаце четвертом пункта 24:

слова «представлена гражданином» заменить словами «представлена гражданином (представителем)»;

слово «гражданина» заменить словами «гражданина (представителя)»;

в пункте 26:

после слов «Гражданин, получающий компенсацию,» дополнить словами «либо представитель»;

слово «гражданина» заменить словами «гражданина (представителя)»;

в пункте 28:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«28. В случае неизвещения гражданином (представителем) учреждения в срок, установленный пунктом 26 настоящего Порядка, о наступлении случаев, предусмотренных подпунктами «б», «в» пункта 25 настоящего Порядка, и повлекших за собой переплату учреждением гражданину компенсации (далее - сумма переплаты), учреждение в течение 30 календарных дней со дня выявления им случаев, предусмотренных подпунктами «б», «в» пункта 25 настоящего Порядка, направляет гражданину (представителю) уведомление об обеспечении возврата гражданином суммы переплаты в республиканский бюджет Республики Алтай (далее - уведомление о возврате) через организации федеральной почтовой связи заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо вручает его лично гражданину (представителю) под подпись.»;

в абзаце втором слова «получения гражданином» заменить словами «получения гражданином (представителем)»;

в абзаце третьем слова «в судебном порядке» исключить;

б) в Порядке предоставления отдельным категориям граждан мер социальной поддержки по оплате топлива и транспортных услуг по его доставке либо по оплате природного газа, утвержденном указанным Постановлением:

в пункте 6:

в абзаце первом:

после слова «гражданин» дополнить словами «либо его уполномоченный в соответствии с федеральным законодательством представитель (далее - представитель)»;

слова «по своему месту жительства или месту пребывания» заменить словами «по месту жительства или месту пребывания гражданина»;

подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) документ, выданный в соответствии с федеральным законодательством, подтверждающий полномочия представителя, и документ, удостоверяющий личность представителя (в случае если документы, указанные в настоящем пункте, представляет представитель)»;

подпункт «п» изложить в следующей редакции:

«п) оформленное в соответствии с федеральным законодательством согласие на обработку персональных данных гражданина (в случае обращения гражданина), гражданина и представителя (в случае обращения представителя) (далее – согласие).»;

подпункт «р» признать утратившим силу;

подпункт «с» признать утратившим силу;
в пункте 7:
в абзаце первом слово «гражданином» заменить словами «гражданином (представителем)»;
в подпункте «а»:
в абзаце первом слово «гражданина» заменить словами «гражданина (представителя)»;
в абзаце втором слово «документов» заменить словами «документов (кроме заявления и согласия)»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«возвращает гражданину (представителю) документы (кроме заявления и согласия)»;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«выдает гражданину (представителю) расписку в получении от гражданина (представителя) документов по форме, утвержденной Министерством, с указанием наименования принятых документов и даты их получения (далее - расписка).»;
в абзаце пятом:
слово «гражданина» заменить словами «гражданина (представителя)»;
слово «документов» заменить словом «заявления»;
в подпункте «б»:
в абзаце первом слово «гражданином» заменить словами «гражданином (представителем)»;
в абзаце втором:
слово «заявления» заменить словами «заявления и согласия»;
слово «гражданином» заменить словами «гражданином (представителем)»;
в абзаце третьем:
слово «гражданину» заменить словами «гражданину (представителю)»;
слово «гражданином» заменить словами «гражданином (представителем)»;
в абзаце четвертом:
слово «гражданина» заменить словами «гражданина (представителя)»;
слово «документов» заменить словом «заявления»;
в подпункте «в»:
в абзаце первом слово «гражданином» заменить словами «гражданином (представителем)»;
в абзаце втором:
слово «гражданину» заменить словами «гражданину (представителю)»;
слово «документов» заменить словами «заявления на портале»;
в абзаце третьем:

слово «гражданина» заменить словами «гражданина (представителя)»;

слово «документов» заменить словом «заявления»;

в пункте 7.1:

в абзаце первом после слов «(далее также - инвалид),» дополнить словами «либо его представителя»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«В случае отсутствия сведений об инвалидности в реестре в отношении инвалида учреждение либо МФЦ запрашивает сведения, подтверждающие факт установления гражданину инвалидности, в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка.»;

абзац четвертый признать утратившим силу;

абзац пятый признать утратившим силу;

абзац шестой признать утратившим силу;

в пункте 8:

в абзаце первом слово «гражданином» заменить словами «гражданином (представителем)»;

подпункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) государственной регистрации рождения ребенка-инвалида, содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния (для гражданина, в семье которого имеются дети-инвалиды (ребенок-инвалид) до 14 лет);»;

дополнить подпунктом «д» следующего содержания:

«д) инвалидности гражданина (при обращении инвалида или его представителя в случае, если сведения об инвалидности отсутствуют в реестре).»;

в абзаце шестом:

слова «подпунктами «а»-«г» настоящего пункта» заменить словами «настоящим пунктом»;

слово «гражданином» заменить словами «гражданином (представителем) с заявлением»;

в пункте 9:

в подпункте «а»:

слово «гражданина» заменить словами «гражданина (представителя)»;

слово «гражданином» заменить словами «гражданином (представителем)»;

в подпункте «б» слово «гражданином» заменить словами «гражданином (представителем)»;

в пункте 10:

подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) в случае непредставления гражданином (представителем) в день обращения в учреждение либо в МФЦ с заявлением документов, предусмотренных подпунктами «б»-«п» пункта 6 настоящего Порядка (далее – недостающие документы), в течение 3 рабочих дней со дня

обращения гражданина (представителя) в учреждение с документами (в случае обращения гражданина (представителя) в учреждение), либо со дня поступления от МФЦ в учреждение заявления (в случае обращения гражданина (представителя) в МФЦ) направляет гражданину (представителю) в адрес, указанный им в заявлении, через организации федеральной почтовой связи заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, либо вручает лично гражданину (представителю) под подпись уведомление о представлении гражданином (представителем) в учреждение недостающих документов по форме, установленной Министерством (далее - уведомление).

В уведомлении учреждением указывается срок представления гражданином (представителем) в учреждение недостающих документов (в течение 10 рабочих дней со дня получения гражданином (представителем) уведомления) и способ представления гражданином (представителем) в учреждение недостающих документов (по выбору гражданина (представителя) путем личного обращения гражданина (представителя) с недостающими документами в учреждение, либо путем направления гражданином (представителем) в учреждение недостающих документов почтовым отправлением через организации почтовой связи);»;

в подпункте «б»:

слово «гражданина» заменить словами «гражданина (представителя)»;

слова «гражданином уведомления (в случае несоблюдения гражданином требований к составу документов), уведомления о представлении справки (в случае выдачи (направления) уведомления о представлении справки)» заменить словами «уведомления гражданином (представителем) (в случае направления учреждением гражданину (представителю) уведомления)»;

в пункте 11:

в подпункте «б» слово «гражданином» заменить словами «гражданином (представителем)»;

в подпункте «в» слово «гражданина» заменить словами «гражданина (представителя)»;

в подпункте «г» слово «гражданина» заменить словами «гражданина (представителя)»;

подпункт «е» признать утратившим силу;

в пункте 12:

в подпункте «б» слово «гражданином» заменить словами «гражданином (представителем)»;

в подпункте «в» слово «гражданина» заменить словами «гражданина (представителя)»;

в подпункте «г» слово «гражданина» заменить словами «гражданина (представителя)»;

подпункт «е» признать утратившим силу;

пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. В течение 5 рабочих дней со дня принятия учреждением решения о предоставлении гражданину компенсации, либо принятия решения об отказе в предоставлении гражданину компенсации учреждение уведомляет гражданина (представителя) способом, указанным гражданином (представителем) в заявлении (путем направления простым почтовым отправлением через организации федеральной почтовой связи, либо путем вручения лично гражданину (представителю) под подпись), о принятом решении о предоставлении гражданину компенсации, либо принятом решении об отказе в предоставлении гражданину компенсации (с указанием оснований принятия решения об отказе в предоставлении гражданину компенсации).

Решение учреждения об отказе в предоставлении гражданину компенсации может быть обжаловано гражданином (представителем) в соответствии с федеральным законодательством.

В случае обращения гражданина (представителя) в учреждение с заявлением через портал информирование учреждением гражданина (представителя) о принятии учреждением решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) гражданину компенсации дополнительно осуществляется через портал в автоматическом режиме.»;

в пункте 14 слова «гражданином в заявлении» заменить словами «гражданином (представителем) в заявлении»;

в пункте 15 слово «гражданина» заменить словами «гражданина (представителя)»;

в абзаце втором пункта 15.2:

слова «представлены гражданином» заменить словами «представлены гражданином (представителем)»;

слово «гражданина» заменить словами «гражданина (представителя)»;

в пункте 16:

в абзаце первом слова «гражданином в заявлении» заменить словами «гражданином (представителем) в заявлении»;

в подпункте «а» слова «обращения гражданина» заменить словами «обращения гражданина (представителя);

в подпункте «б» слова «обращения гражданина» заменить словами «обращения гражданина (представителя);

в пункте 19:

после слова «единовременно,» дополнить словами «либо представитель,»;

слово «гражданина» заменить словами «гражданина (представителя)»;

в пункте 20.1:

в абзаце четвертом:

слово «Гражданин» заменить словами «Гражданин, получающий компенсацию, либо представитель»;

слово «гражданина» заменить словами «гражданина (представителя)»;

в абзаце пятом слова «обращения гражданина» заменить словами «обращения гражданина (представителя)»;

в абзаце шестом слова «указанным гражданином» заменить словами «указанным гражданином (представителем)»;

в пункте 21:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«21. В случае неизвещения гражданином (представителем) учреждения в срок, установленный пунктом 19 настоящего Порядка, о наступлении случаев, предусмотренных подпунктами «б», «в» пункта 18, подпунктами «а», «б» пункта 20.1 настоящего Порядка, и повлекших за собой переплату учреждением гражданину компенсации (далее - сумма переплаты), учреждение в течение 30 календарных дней со дня выявления им случаев, предусмотренных подпунктами «б», «в» пункта 18, подпунктами «а», «б» пункта 20.1 настоящего Порядка, направляет гражданину (представителю) уведомление об обеспечении возврата гражданином суммы переплаты в республиканский бюджет Республики Алтай (далее - уведомление о возврате) через организации федеральной почтовой связи заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо вручает его лично гражданину (представителю) под подпись.»;

в абзаце втором слова «получения гражданином» заменить словами «получения гражданином (представителем)»;

в приложении к указанному Порядку слова «200 рублей» заменить словами «500 рублей».

2. Настоящее Постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай



О.Л. Хорохордин